PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
ESTADO DE SÃO PAULO – BRASIL
CIPA- GESTÃO 2022-2023

COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES-CIPA

Aos nove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois às 14 h, na sala da CIPA, nas dependências
da 122ª Junta Militar de Piracicaba, cita à Rua. Prudente de Moraes nº 926, sob a presidência do Sr.
Narzi Alves Novaes, auxiliado pela vice-presidente Angélica R. Maciel, foi realizada a sétima reunião
ordinária  da  CIPA,  com  a  presença  dos  membros,  Angélica  Rodrigues  Maciel,  Alexandre  da  Silva
Tobias, Carlos Marcelo Yamakawa, Marcelo Pimenta Donato, Walléria Malagolli, Narzi Alves Novaes,
Marcelo Lara da Silva, Franciane Lima Caldas, Salvina das Dores Nunes Esteves, Dagmar Correr Schiavi
e Paulo César Furlaneto, membros com ausências justificadas, Daisy Aparecida Izidoro e Suzana Zanini
Souza, demais ausentes sem justificar, Wildmar Antônio Palmieri, Edson Márcio Rizzi de Oliveira e
Samaris Alderi Alves. O Sr. Presidente deu início aos trabalhos com saudações aos membros presente
e deu as boas vindas ao membro Marcelo Lara da Silva que passou a integrar esta comissão como
membro titular, “em substituição a Marcelo José Evangelista,” que está afastado por motivo de saúde
conforme  memo  nº  075/2022,  em  seguida  solicitou  1ª  secretária  que  verificasse  o  quorum,
justificativas de ausência, encaminhamentos da pauta do dia e leitura da ata da sexta reunião, a qual
lida e aprovada, seguindo a ordem do dia indo para o 1º item da pauta, foram acolhidos os resultados
das inspeções de segurança realizadas nos dias 24/062022, 01/07/2022 e 12/08/2022, nas seguintes
unidades, Edilene Marli Borghese, USF Tatuapé ll, Secretaria Municipal de Obras e IPPLAP, as quais
foram  realizadas  por  Angélica,  Alexandre,  Carlos  Marcelo,  Dagmar  e  Salvina,  segundo,  dados
acolhidos, in loco foram detectados elementos consideráveis em todas unidades visitadas, tendo em
vista  os  riscos  iminentes  existentes  detectados  pelas  equipes,  será  elaborado  um  relatório  por
unidade  contendo  os  achados  mais  pertinentes,  e  os  mesmos  terão  três  vias  cada,  a  serem
encaminhados para as suas respectivas secretarias. Já no item 2º foram discutidos os ajustes finais da
SIPAT que está prevista para acontecer de 12 a 14 de setembro de dois mil e vinte e dois, que ficou a
cargo da Comissão Organizadora do evento que na oportunidade apresentaram os nomes das palestas
bem como os seus ministradores(as) são eles (as) Paula Becker com o tema: álcool e outas drogas,
Fabrício Fosther e o tema: Infecções Sexualmente Transmissíveis, Luís Henrique Trevisan e o tema:
primeiro socorros com ênfases na Lei Lucas, Marilda Soares, e o tema: Relações Étnico-raciais e o
mundo do trabalho, Sicredi e o  tema: Educação financeira, e a Equipe de Psicólogos da clínica Ame
PSI  e  o  tema:  Saúde  mental  no  ambiente  de  trabalho.  Patrocinadores:  Câmara  Municipal  de
Piracicaba,  (Reinaldo  Pousa), Sicredi,  Drogaria  Total,  apoio  SESMT,  CEDIC,  CEREST,  CAPS  AD,
realização Comissão Interna de Prevenção de Acidentes- CIPA e Prefeitura Municipal de Piracicaba.
Item 3º da pauta, foi colocado pela Salvina que seria agendado uma reunião com o secretário da
administração para tratar da atualização do edital vigente das eleições para gestão 2023/2024, haja
vista a necessidade de adequações de itens normativos da NR nº5 que foi modificado pela  Portaria
Nº 422, de 7 de outubro de 2021, em vigor a partir de 03 de janeiro de 2022, já no  Item 4º foi
sugerido  e  aprovado  a  antecipação  da  reunião  de  outubro  para  a  1ª  terça-feira  dia  04/10/2022
Nada mais a tratar, o Sr. Presidente agradeceu a presença de todos(as), e deu por encerrada a reunião.
Para  constar,  eu  Salvina  Nunes,  1ª  Secretária  lavrei  a  ata  que  segue  por  mim  assinada,  com  o
presidente e vice-presidente.

Narzi Alves Novaes                  Angélica Rodrigues Maciel                  Salvina da Dores Nunes C. Esteves

Presidente da CIPA                  Vice-Presidente da CIPA                      Secretária da CIPA